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                        ÚVODNÍČEK   
 

 

     A je to konečne opäť tu!  

Je nám jasné, že na školský rok sa tešili len niektorí z vás a aj len preto, lebo sa konečne 

zvítali so svojimi super kamošmi, ale čo sa dá robiť?! 

Školský rok potrvá, bohužiaľ, opäť 10 mesiacov, ale máme pre vás aj super správy: zasa 

nás počas nich čakajú aj nejaké tie prázdniny.  Veď najbližšie sa už 30. októbra 

konečne  zasa dobre vyspíme, lebo vstávanie do školy sa v tento deň nekoná. Začínajú 

totiž jesenné prázdniny. Hurááá! (dúfame, že ste si v tejto chvíli poriadne zakričali )  

     My v redakcii sa veľmi tešíme, že sa vám budeme môcť zasa prihovárať a možno 

vám aj trošku spríjemníme chvíle v škole. Čakajú na vás nové i známe rubriky, tajnička, 

bystré očko či testík. 

A aj nášho žolíka tu opäť pre vás máme!  

Novým členom druhého stupňa (PIATAKOM) musíme vysvetliť, čo ten náš „žolíček“ 

znamená. Tu je pre vás krátke vysvetlenie.  

Ak si niekto z vás nájde v časopise žolíka (pečiatku), tak ten vás oslobodí od jednej 

ústnej odpovede. Ale musíme pripomenúť všetkým našim „žolíkachtivým“ kupujúcim, 

že podmienkou uplatnenia žolíka je aj dohoda s pani učiteľkou či pánom učiteľom. 

Okrem toho, samozrejme, aj slušné spýtanie sa vyučujúceho, či žolíka môžete v danú 

hodinu použiť. Ak to vyučujúci dovolí, v tej chvíli vás žolík oslobodí od ústnej 

odpovede. Ale pozooor!!! Žolík zároveň stratí svoju platnosť a už ho nemôžete opäť 

použiť. NEZABUDNITE NA TO!  

  

Nakoniec vám všetkým chceme popriať veľa úspechov a učiteľom pevné nervy! 

        

          /vaša SUĽKO-redakcia/ 

 

                                                   
 

 

Súťaž BYSTRÉ OČKO ste si obľúbili natoľko, že sme si ani netrúfli ju tento rok 

nezaradiť do časopisu. Preto pozorne čítajte každú stránku nášho časopisu. Držíme vám 

prstyyy! (poz. red. ... aj na nohách!!!)   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Som žolík č. 1 

a oslobodím ťa  

od jednej ústnej 

odpovede. 
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V rámci týždňa dobrovoľníctva sme sa rozhodli, že pomôžeme slovenským rodinám 

v hmotnej núdzi. A keďže je naša chuť pomáhať veľká, tak sa z jedného týždňa stalo 

týždňov viac a zbierku ukončíme až v novembri. Aj vy preto máte stále šancu pridať sa 

k nám. Vytvorili sme pestrofarebnú škatuľu, 

ktorá zdobí prízemie našej školy. Plníme ju 

trvanlivými potravinami, ktoré poputujú          

do Občianskeho združenia Spoločne v KNM. 

Naše veľké poďakovanie patrí žiakom, rodičom 

a aj učiteľom, ktorí neváhali a podporili túto 

zbierku. Veľmi nás teší, že sa zapojili aj naši 

prváčikovia.  

 

Dobré skutky sa dejú a vy ste toho dôkazom! 

 
 

/Mgr. Silvia Harvančíková/ 
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O tom, že deviataci prežili s p. učiteľkami 

Zátekovou a Koňušíkovou v stredu  9. 

októbra 2019 veľmi zaujímavý deň 

v Múzeu Slovenského národného 

povstania v Banskej Bystrici, svedčia aj 

listy, ktoré napísali pánovi Jakubovi, ktorý 

ich sprevádzal veľmi. Všetky nešetria 

slovami chvály a poďakovania. Veď 

posúďte sami. 

 
Veľmi pekne Vám ďakujem za pútavý 

výklad a za prehliadku expozície. Zaujímavo a s citom ste nám porozprávali o témach, 

pri ktorých som mala slzy v očiach a husiu kožu. Skutočne ma hlboko inšpiroval Váš 

záujem a zahĺbenie ohľadom tohto historického obdobia. Aj napriek tomu, čo všetko sa 

dialo počas 2. svetovej vojny, tak ste nám to osladili občasným vtipom alebo nejakou 

príhodou. Domov som si priniesla len pozitívnu náladu a veľa nových poznatkov.

 Elena 

 

Chcem sa Vám poďakovať za všetko to, čo ste ma dokázali naučiť v priebehu troch 

hodín. Možno sa to nezdá, ale táto jedna prednáška ma obohatila spôsobom, ktorý mi 

v pamäti bude tkvieť už navždy. Veľmi ma oslovilo, že ste to dokázali podať tak, až sa 

Vaše slová dotýkali duše. Úprimne môžem 

povedať, že je vidieť, ako svoju prácu 

robíte s láskou a určitou úctou.  

                   Alexandra 

 

Prehliadka múzea ma veľmi zaujala. 

Hlavne vďaka dobrému vysvetleniu 

a priblíženiu udalostí. Bolo veľmi 

zaujímavé počuť príbehy ľudí žijúcich 

počas vojny a pozerať sa na veci              

zo všetkých uhlov pohľadu. Je vidieť, že 

práca Vás baví. Myslím, že vďaka Vašim 

prednáškam začne história a kultúra Slovenska baviť aj druhých. Ďakujeme za peknú 

prehliadku a pomoc pri chápaní učiva o našej histórii.  

                                Klaudia 
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V sobotu (5. 10. 2019) sme boli v obci Čierne pri Čadci. Nedali sme sa odradiť dokonca 

ani chladným a daždivým jesenným počasím. A prečo sme 

sa tam vlastne vybrali? No predsa na výstavu ovocia a 

zeleniny, pretože tam mali zastúpenie aj naše školské 

jabĺčka. Videli sme rôzne druhy jabĺk, hrušiek, sliviek, 

hrozna a i.  

Ochutnali sme dobroty z plodov záhrady a zároveň sme sa 

pokochali aj krásnou výzdobou, ktorá nás inšpirovala      

na náš tekvicový deň, ktorý sa už blíži.  

 

I keď sme nič nevyhrali, boli sme radi, že sme sa výstavy 

zúčastnili a už teraz sa tešíme na budúci rok.   

      

                                        /Mgr. Zuzana Sládeková/ 
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V tomto školskom roku sme sa rozhodli, že do nášho Suľkováčika zaradíme rubriku, 

v ktorej vás oboznámime s pamiatkami UNESCO.   

Tak hor sa na objavovanie!   
 

Pár slov na úvod:  
 

UNESCO je skratka, ktorá v angličtine znie: The United Nations Educational, Scientific 

and Cultural Organization.         

Ide o svetovú organizáciu, ktorá bola založená 16. novembra 1945. Jednou z činností 

organizácie je aj vytváranie Zoznamu svetového kultúrneho a prírodného dedičstva 

národov z celého sveta.  

V zozname UNESCO sa nachádzajú rôzne kultúrne pamiatky a prírodné vzácnosti aj  

zo Slovenska. V zozname máme zapísané historické centrum Bardejova, historické 

centrum Banskej Štiavnice a jej technické pamiatky, naše výnimočné jaskyne 

Slovenského krasu, obývanú dedinku Vlkolínec, ktorá je súčasne skanzenom 

dokumentujúcim spôsob života v minulosti s typickými drevenými domami, najväčší 

hrad v strednej Európe – Spišský hrad a okolie a najnovšie Karpatské bukové pralesy a 

drevené kostolíky na severovýchode Slovenska. Na čakajúcej listine so žiadosťou           

o zapísanie do zoznamu UNESCO sa nachádza aj drevený oltár Majstra Pavla z Levoče 

či Limes Romanus – pozostatky rímskych pevností na Slovensku alebo aj tokajská 

vinohradnícka oblasť.    

    
 
  

Vlkolínec je dedinka so 45 budovami, v ktorej dodnes žijú ľudia. Nachádzajú sa tu 

pôvodné drevené domy charakteristické pre stredoeurópsku oblasť a územie Slovenska 

v minulosti. Skanzen Vlkolínec bol do Zoznamu svetového dedičstva UNESCO 

zapísaný v roku 1993. 

 

 

      /red., zdroj: internet/ 
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V dnešnej časti našej rubriky vám predstavím ovocný strom s osviežujúcimi plodmi 

a bude to hruška Konferencia. Je to najpestovanejšia odroda hrušiek na svete. 

U nás sa začala pestovať v druhej polovici dvadsiateho storočia. Kvety sú veľmi odolné 

jarným mrazom. Je to jesenná odroda, zberá sa v druhej polovici septembra. Skladuje sa 

v domácich podmienkach asi do februára. Odroda je veľmi plastická, adaptabilná, 

vhodná na pestovanie vo všetkých oblastiach. 

Plody: 
– fľaškovitý tvar, charakteristická hrdzavosť  

na povrchu šupky, 

– chuť dobrá, rozplývavá, aromatická dužina je jemná,  

trošku korenistá. 

 

Zaujímavosti:  
Hrušky sa odporúčajú ako prvé ovocie, ktoré sa podáva 

dojčatám, pretože je najmenej pravdepodobné, že im 

spôsobia alergiu. 

Najslávnejšia hruška pochádza z podsvetia. Podľa 

gréckeho mýtu bol Tantalos, Diov syn, za svoje zlé činy voči ľuďom a bohom poslaný 

do podsvetia. Tam sa kajal za svoje nečiny pred jedným stromom hrušky. Keď bol 

hladný a chcel zjesť jednu z hrušiek nad ním visiacich, konáre sa hneď zdvihli dohora, 

akonáhle po nich siahol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/Alexandra Ďurišová, 9. A/                                                                                                              

/zdroj: internet/ 

 

Hrušky sa odporúčajú ako prvé 

ovocie, ktoré sa podáva dojčatám, 

pretože je najmenej pravdepodobné, 

že im spôsobia alergiu. 
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Móda je aktuálny trend, ktorý sa stále mení a uprednostňuje vzhľad pred tým, čo ľudia 

naozaj potrebujú. 

 

Módne trendy sa vyvíjajú od dávnych čias a vždy mali pre ľudí veľký význam. 

Začalo to módou na kráľovských dvoroch a pokračovalo až do súčasnosti. Za ten čas sa 

vystriedala elegantná, rocková, nezávislá alebo disco móda. 

 

Dnes si môžeme vybrať svoj vlastný štýl a máme aj veľa možností na nákup oblečenia. 

Módne trendy majú pre nás stále väčší význam a často nakupujeme viac oblečenia než 

potrebujeme, rýchlo ho meníme a vyhadzujeme. Nemyslíme pritom na ochranu 

životného prostredia a na naše zdravie.  

 

Módna polícia bude pozerať nielen na štýl, ale aj na originalitu modelov.  

 

Elegancia je skôr otázkou osobnosti, než toho čo kto nosí. 

     Jean Paul Gaultier 

 

Rozdiel medzi štýlom a módou je kvalita. 

    Giorgio Armani 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   /Pripravili Paulínka Okuliarová, Emmka Koreňová a Alicka Pažická, 7. B/ 
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Kendare Blake: Tri temné koruny 

 

Tri sestry – jeden trón. Na ostrove Fennbirn sa každú 

generáciu narodia tri výnimočné deti – trojčatá. Tri 

dievčatá, tri kráľovné, tri právoplatné dedičky 

temného trónu. Každá z nich má jedinečnú magickú 

schopnosť.    

V deň ich šestnástych narodenín sa uskutoční boj          

na život a na smrť. Akými schopnosťami sú 

obdarované tri sestry? Kto zasadne na trón? 

– 1. diel série, CooBoo, 2018 Harry Potter: J. K. 

Rowling. 

 

 

Kendare Blake: Jeden temný trón 

 

Ostrov Fennberin je hore nohami. Po posledných 

udalostiach nie je jasné, kto zasadne na trón. Sestra, 

ktorú všetci pokladali za najsilnejšiu musí bojovať      

za ľudí, ktorí sú jej blízki. Predtým najslabšia sestra 

našla svoju moc a posledná setra má svoje veľké 

tajomstvo.  

Kto vyhrá posledný boj? Kto vyhrá korunu? 

– 2. diel série, CooBoo, 2018 

 

 

 
 

     /Pripravila Silvia Klučková, 9. B/ 

 

 



Postup: 

V miske zmiešame zomleté maslové 

sušienky (môžeme nahradiť piškótami), 

pridáme najemno zomleté oriešky a 

nastrúhané Delissy. Čokoládu 

rozpustíme a prilejeme tiež do misky, 

pridáme zmäknuté maslo alebo Heru, 

kakao, cukor a dobre premiešame. 

Dáme na chvíľu do chladničky (cca 1/2 

hodinku až hodinku), potom formujeme 

guľky, ktoré obalíme v zomletých 

orieškoch a vložíme do papierových 

košíkov. 
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                 Mini zápisník 
Budeme potrebovať:  

 papier 

 dekoratívnu pásku 

 tavnú pištoľ 

 kartón 

 nožnice, pravítko a ceruzku 

Postup: 

Papier si nastriháme na malé obdĺžniky rovnakej 

veľkosti: na výšku 6 cm a na šírku 4 cm (počet 

obdĺžnikov je na tebe). Všetky papiere si spojíme 

a konce zalepíme taviacou pištoľou. Keď nám 

lepidlo zaschlo, kartón si vystrihneme tak, aby nám sedel na obdĺžniky a taviacou 

pištoľou prilepíme. Vyzdobíme kartón dekorat. páskami a máme hotovo. 
      

/Pripravila Alžbetka Gacíková, 8. B/ 
    

                                                         
 

         
Orieškové guľky 

Ingrediencie: 

150 g maslových sušienok (najemno zomelieme) 

150 g lieskových orieškov (opražíme na panvici a najemno zomelieme) 

2 ks orieškové Delissy (najlepšie veľkosť XXL) 

2 polievkové lyžice kakaa 

50 g práškového cukru 

100 g masla alebo hery 

100 g orieškovej čokolády 

 trocha mletých orieškov na obaľovanie 

  košíky na guľky 

                          

    

                         /red., zdroj: internet/ 
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Katolícka cirkev na Slovensku a aj vo svete 

si 1. novembra pripomína cirkevne 

prikázaný Sviatok všetkých svätých. Na 2. 

novembra pripadá Spomienka na všetkých 

verných zosnulých, ľudovo známa ako 

Dušičky. 

Oba dni charakterizuje spomínanie na tých, 

ktorí už nie sú medzi nami, návštevy 

cintorínov, zapaľovanie sviečok na hroboch 

blízkych a ich zdobenie kvetmi. 

 

1. novembra si cirkev a veriaci spomínajú na príbuzných, ale aj na predkov, ktorí neboli 

vyhlásení za svätých, ale žili statočným a čestným životom a vedeli sa obetovať           

za iných. Modlia sa ku svätým. Cirkev oddávna spája s týmto sviatkom nádej               

na vzkriesenie. Duchovní zvyčajne pripomínajú, že tento deň má byť dňom radosti a 

nádeje, nie strachu či smútku. 

 

Na Sviatok všetkých svätých sa okrem svätých omší v kostoloch spravidla celebrujú 

sväté omše na cintorínoch, nad cintorínmi, ak sú pod chrámom krypty. Konajú sa aj 

pobožnosti za zosnulých. 

Na znak nesmrteľnosti duší a Božieho milosrdenstva ľudia na cintorínoch zapaľujú 

sviečky. 

 

Možno ste aj vy už prišli o niekoho, kto vám bol veľmi blízky, tak si v tieto dni na neho 

spomeňte a zapáľte sviečku na jeho hrobe.  
 

 

 

 

 

 

 

 

       /red., zdroj: internet/ 
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Čo je nové? 

Na HALLOWEEN bude mať premiéru strašidelný animák Rodina Addamsovcov. 

Myslíte si, že vaša rodina je divná? Však počkajte! 

 

 

                    
 

 

Horror weekend: 

Nejedno kino ponúka Hororový/Halloweensky víkend, kde znovu premietne najlepšie 

filmy tohoto žánru.  

Tento rok sa môžete tešiť na: 

TO Kapitola 2 

Annabelle 3: Návrat 

Kliatbu kvíliacej ženy 

Cyntoryn zvieratiek 

 

 
 

      
/Pripravila Juliana Tulinská, 9. B/ 
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Je to čierne, žije to pod zemou, začína sa to na písmeno K, ale nie je to krtko.  

Čo je to??? 

  (tarb voktrk) 

 

Uhádnite, ktorý strom nemôže byť ministrom??? 

    (morts inim) 

 

   Potápali Mira s Ernom biele skaly v mori čiernom. Čo je to??? 

   (rokuc a avák)  

 

Prvá nie je breza, druhá lieska, možno ich však rezať na kolieska. Čo je to??? 

 

   (asábolk a amálas)  

 

Nechodí sám, chodí s paňou, vždy len pred ňou, nikdy za ňou. Čo je 

to??? 

    (akčelv a rotkart) 

   

 /Pripravila Nika Kureková, 8. B; zdroj: internet/ 

                                           

 
 

  Ariana Grande 

 
Ariana Grande-Butera (* 26. 6. 1993, Boca 

Raton, Florida, USA) je americká speváčka, 

skladateľka a herečka. Svoju hudobnú kariéru 

začala so soundtrackovým albumom Music from 

Victorious (2011). Podpísala nahrávaciu zmluvu s Republic Records a vydala svoj 

debutový album Yours Truly (2013), ktorý sa umiestnil na 1. mieste amerického 

rebríčka Billboard 200. Prvý singel s názvom „The Way“ sa umiestnil v top 10 rebríčku 

Billboard Hot 100 a hudobní kritici ju svojím širokým hlasovým rozsahom porovnávali 

s Mariah Carey. 

    /Pripravila Viviána Hrušková, 8. B; zdroj: internet/ 
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         PrIpOmIEnKy 
 

 

 
Nezabúdajte, že stále zbierame starý papier, ktorý môžete priniesť.  

 

 

Pripomíname vám aj našu zbierku pre rodiny 

v hmotnej núdzi. Stále ešte môžete nosiť trvanlivé 

potraviny a dávať ich do škatule na prízemí školy. 

Zároveň sa naša zbierka rozšírila aj o hračky, ktoré 

potešia deti v hmotnej núdzi, pretože čas Vianoc sa 

blíži.   

Všetkým, ktorí prispeli ĎAKUJEME.  

 

 

Jesenné prázdniny – 30. október – 1. november    

 

14. november – deviatakov čaká Komparo – testovanie ich 

vedomostí zo slovenského jazyka a matematiky.  

20. november – piatakov čaká Testovanie 5 – overenie úrovne 

ich vedomostí z 1. stupňa.  

 

Nezabudli ste na nášho Alina???  

 

A čo vlastne papá? Hliníkové dobroty: halušky, guľky, pagáčiky či placky z hliníka. 

Poviete si, kde ich mám pre neho zohnať? Ak toto čítaš, tak nájdi obrázok 3 jesenných 

listov a 15. 11. vyhľadaj p. uč. Halúskovú. Piati najrýchlejší získajú pekné odmeny. Nuž 

nemusíte chodiť ďaleko. Ak máte doma alobal, ktorý chcete vyhodiť, plechovky z 

nápojov, ktoré smerujú do koša, mäkké obaly z paštét či viečka z jogurtov, tak toto 

všetko chutí Alinovi. Môžete to priniesť a vhodiť do našej špeciálnej krabice, ktorú 

nájdete v škole. 

 

Nezabudnite, že 27. 10. sa mení čas. Hodiny si posuniete o hodinu dozadu: z 3:00      

na 2:00.  

 

 

        /redakcia / 
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1. Obrázková knižka pre malé deti.  
2. Ryšavé zviera žijúce v lese. 

3. Veľká rastlina s kmeňom a korunou. 

4. Jeseň po anglicky. 

5. 1. pád skloňovania sa volá... 

6. 1. jesenný mesiac je... 
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             TESTÍK     TESTÍK     TESTÍK     TESTÍK     TESTÍK       
 

     Po letných prázdninách sme tu opäť aj s vaším obľúbeným ŽOLÍKOM a súťažným 

TESTÍKOM. Žolík je ukrytý v časopise a testík vyplňte, odstrihnite súťažnú časť 

a vhoďte ju do „krabice“ na 1. poschodí našej školy. Tešíme sa na vaše odpovede a traja 

z vás sa môžu tešiť na zaujímavé ceny. Ich mená budú uverejnené v 2. čísle, ktoré vyjde 

už v decembri. 
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ...................................................................................................... 

Trieda: ...................................................................... 

1. Na ktorom poschodí našej školy sa nachádza nástenka o M. R. Štefánikovi?  

 a) prízemie     b) 1. poschodie c) 2. poschodie 

2. Kedy zomrel M. R. Štefánik?(uveď dátum aj rok) 

 

  .................................................. 

3. Kde sa M. R. Štefánik narodil? ........................................................  

4. Je pravda, že M. R. Štefánik bol astronóm?  a) áno b) nie 

5. Tajnička zo str. 15: ........................................................................................ 

      

 

                                           

           /Testík pripravila redakcia/ 
 

 

 

 

                                                                          and 

      
 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Julianka, Silvia, Alžbetka, Viviána, Nikolka a ďalší prispievatelia, 

ktorým moooc ďakujeme...  

 


